
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2022
г. Гулькевичи

№ 778

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 7 октября 2021 г. № 1510 
«Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим деятельность 
в области сельскохозяйственного производства 

на территории муниципального образования 
Гулькевичский район»

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 июля 2017 г. № 550 «Об утверждении Порядка 
расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным 
бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, 
в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского 
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», руководствуясь 
Законом Краснодарского края от 5 мая 2019 г. № 4024-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными 
государственными полномочиями Краснодарского края по поддержке 
сельскохозяйственного производства» и в целях увеличения производства 
молока и мяса в малых формах хозяйствования агропромышленного комплекса 
Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения, вносимые в приложение к постановлению 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 
7 октября 2021 г. № 1510 «Об утверждении Порядка по предоставлению 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским



2

(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Гулькевичский район» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский 
район, определенных постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об 
определении специально установленных мест для обнародования 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 30.05.2022 № 778

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Гулькевичский район 
от 7 октября 2021 г. № 1510 «Об утверждении Порядка 

по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области 

сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Гулькевичский район»

1. В приложении 3 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район:

1) пункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:
«
3.1 за реализацию 

молока
по базовой ставке 2,45 рубля за 1 кг молока
(с применением к базовой ставке повышающего коэффициента 
1,227, при средней молочной продуктивности коров 5000 кг и 
выше в году, предшествующему текущему финансовому году), 
но не более чем за 100 000 кг в финансовом году 
3 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 100000 кг в 
финансовом году*

3.2 за реализацию мяса 
крупного рогатого 
скота

5 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 100000 кг в 
финансовом году;
10 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 100000 кг в 
финансовом году*

»;
2) дополнить сноской к таблице следующего содержания:
«*Указанный размер субсидии применяется к затратам, понесенным 

с 1 января 2022 г.».
2. В приложении 4 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области



2

сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район:

1) пункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:
«
3.1 за реализацию 

мяса крупного 
рогатого скота

5 рублей за 1 кг живого веса, но 
не более чем за 1000 кг в 
финансовом году

5 рублей за 1 кг живого веса, но не 
более чем за 5000 кг в финансовом 
году;
10 рублей за 1 кг живого веса, но 
не более чем за 5000 кг в 
финансовом году*

3.2 за реализацию 
молока (коров, 
коз)

2 рубля за 1 кг молока, но не 
более чем за 10000 кг в 
финансовом году;
3 рубля за 1 кг молока, но не 
более чем за 10000 кг в 
финансовом году*

2 рубля за 1 кг молока, но не более 
чем за 25000 кг в финансовом 
году;
3 рубля за 1 кг молока, но не более 
чем за 25000 кг в финансовом 
году*

»;
2) дополнить сноской к таблице следующего содержания:
«*Указанный размер субсидии применяется к затратам, понесенным 

с 1 января 2022 г.».
3. Приложение 9 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
области сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район изложить в следующей редакции:

«Приложение 9
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на 
территории муниципального образования 
Гулькевичский район

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных 

на производство мяса крупного рогатого скота, 
реализованного в живом весе юридическим лицам независимо 

от организационно-правовой формы, а также предпринимателям, 
зарегистрированным на территории Краснодарского края

Наименование получателя
ИННУЮШ



3

ОКПО
ОКТМО
Юридический адрес и телефон 
получателя субсидий
Документ, удостоверяющий 
личность (№, когда, кем выдан) 
(для ЛПх )
Банковские реквизиты: 
Расчетный счет получателя 
субсидий
Корреспондентский счет
Наименование банка
БИК

Наименование
продукции

Период
понесенных

расходов

Живая масса* 
(кг)

Ставка субсидии 
(руб./кг)

Сумма субсидии 
(гр.4 = гр.2 х гр.3) 

(рублей)
1 2 3 4 5

Итого: Х Х

для КФХ и ИП предельно допустимый объем субсидируемого мяса не 
должен превышать 100000 кг в финансовом году на одно хозяйство;

для ЛПХ (кроме граждан, перешедших на специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход») возмещение части на производство 
реализуемой продукции животноводства:

□ за реализацию мяса крупного рогатого скота не более чем за 1000 кг в 
финансовом году;

для граждан, перешедших на специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход») возмещение части на производство реализуемой 
продукции животноводства:

□ за реализацию мяса крупного рогатого скота не более чем за 5000 кг в 
финансовом году.

Заявитель (ЛПХ, ИП, КФХ)
(подпись) (расшифровка

М.П. (при наличии) подписи)

« ___» ____________ 20__г.

Отметка управления сельского хозяйства, перерабатывающей 
промышленности и охране окружающей среды администрации 
муниципального образования Гулькевичский район (нужное отметить 
значком -  «V»):



4

□  предоставить субсидию в сумме_____________рублей, в том числе:
источником финансового обеспечения которых являются средства

краевого бюджета в сумме____________рублей;

□  отказать в предоставлении субсидии.

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям,
архитектуре и градостроительству _________________________

(подпись) (расшифровка
МП. подписи)

Расчет проверил: специалист администрации
МО Г улькевичский район _________________________

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи) ».

4. Приложение 10 к Порядку по предоставлению субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
области сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Гулькевичский район изложить в следующей редакции:

«Приложение 10
к Порядку по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на 
территории муниципального образования 
Гулькевичский район

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на 
производство молока, реализованного юридическим лицам 

независимо от организационно-правовой формы, 
а также предпринимателям, зарегистрированным 

на территории Краснодарского края

Наименование получателя
ИННУЮШ



5

ОКПО
ОКАТО
Юридический адрес и телефон 
получателя субсидий
Документ, удостоверяющий личность 
(№, когда, кем выдан) (для ЛПХ)
Банковские реквизиты 
Расчетный счет получателя субсидий
Корреспондентский счет
Наименование банка
БИК

Наименование
продукции

Период 
понесенных 

расходов (год)

Количество
(кг)*

Ставка
субсидии
(руб./кг)

Сумма субсидии 
(гр.4 = гр.2 х гр.3) 

(рублей)
1 2 3 4 5

Итого Х Х

для КФХ и ИП возмещение части на производство реализуемой 
продукции животноводства: при средней молочной продуктивности коров 
5000 кг и выше в году, предшествующем текущему финансовому году, 
применяется к базовой ставке повышающий коэффициент 1,227, количество 
реализованного молока не должно превышать 100000 кг в финансовом году;

для ЛПХ (кроме граждан, перешедших на специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход») возмещение части на производство 
реализуемой продукции животноводства:

□ за реализацию молока (коров, коз) не более чем за 10000 кг в финансовом 
году;

для граждан, перешедших на специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход») возмещение части на производство реализуемой 
продукции животноводства:

□ за реализацию молока (коров, коз) не более чем за 25000 кг в финансовом 
году.

Заявитель (ЛПХ, ИП, КФХ)

М.П. (при наличии)

« » 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Отметка управления сельского хозяйства, перерабатывающей 
промышленности и охране окружающей среды администрации



6

муниципального образования Гулькевичский район (нужное отметить 
значком -  «V»):

□  предоставить субсидию в сумме_____________рублей, в том числе:
источником финансового обеспечения которых являются средства

краевого бюджета в сумме____________рублей;

□  отказать в предоставлении субсидии.

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район 
по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям,
архитектуре и градостроительству _________________________

(подпись) (расшифровка
МП. подписи)

Расчет проверил: специалист администрации
МО Г улькевичский район ________________________

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи) ».

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район 
по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям, 
архитектуре и градостроительству Ю.В. Савина


